1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 113/2007

EMENTA: Criação de disciplinas vinculadas ao
Departamento de História.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005832/07-16,

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de História as disciplinas abaixo

relacionadas:

Conteúdos de Estudos      Disciplinas

1 . História   1.1 – Seminário em História Econômico-Social XI
    1.2 - Seminário em História Econômico-Social XII
    1.3 - Seminário em História Econômico-Social XIII
    1.4 - Seminário em História Econômico-Social XIV
    1.5 - Seminário em História Econômico-Social XV
    1.6 - Seminário em História Econômico-Social XVI
    1.7 - Seminário em História Econômico-Social XVII
    1.8 - Seminário em História Econômico-Social XVIII
    1.9 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas VI
    1.10 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas VII
    1.11 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas VIII
    1.12 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas IX
    1.13 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas X
    1.14 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XI
    1.15 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XII
    1.16 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XIII
    1.17 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XIV
    1.18 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XV
    1.19 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XVI
    1.20 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XVII
    1.21 - Seminário em História do Poder e das Idéias Políticas XVIII

1.22 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias VII
    1.23 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias VIII

    1.24 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias IX
    1.25 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias X

1.26 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XI

 2

    1.27 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XII
    1.28 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XIII
    1.29 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XIV
    1.30 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XV
    1.31 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XVI
    1.32 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XVII
    1.33 - Seminário em História da Cultura, Mentalidades e Ideologias XVIII

 Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do curso de

graduação em História – Titulações: Bacharelado e Licenciatura aprovados respectivamente pela
Resolução CEP nº 30/1999.

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 08 de agosto de 2007.

JOAQUIM CARDOSO LEMOS
Presidente em exercício

De acordo:

   ROBERTO DE SOUZA SALLES
                     Reitor